
19t (1977 - 1978) - N' 1

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1977-1978

DECEMBER 1977

WETSONTWERP

tot verlenging van de wet van 24 januari 1977 hou-
dende tijdelijke vermindering van de werkgevers-
bijdragen van sociale zekerheid ter bevordering van

de tewerkstelling

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Her huidig onrwerp heefr tot doel de wet van 24 januari
1977 iBelgisch Staatsblad van 4 februari 1977) met een
periode van één jaar te verlengen.

Deze wetrelijke bepalingen srrekten ertoe de werkgevers
vrij te stellen van de beraling van de patronale bijdragen
gedurende twee opeenvolgende kwarralen, voor het in de
loop van her jaar 1977 nieuwaangeworven personeel.

De doelsrelling van die wet, die van toepassing is op de
werkgevers onderworpen aan de wet van 27 juni 1969 tot
herziening van de besluitwet van 28 december 1944 betref-
fende de maatschappelijke zekerheid der arbeiders, was die
werkgevers erroe aan te zetten een bepaald aantal werkne-
mers aan te werven, met uitzondering van de erkende leer-
lingen, boven de normale bezetting van de onderneming.

Het aantalondernemingen die een beroep hebben gedaan
op deze wet bedroeg tot op 30 september 1977 ongeveer
2 700 en daardoor werden ongeveer 4 550 werknemers
rewerkgesteld als nieuwe arbeidskrachten.

De betrokken wer had nochtans een beperkre rijdsduur
van 1 jaar verrnits de vrijstelling enkel voorzien was voor
de personen aangeworven « krachtens een arbeidsovereen-
komsr van onbepaalde tijd gesloten russen 1 januari en
31 december 1977 »,

Gelet op her feit dar de economische crisis aanhoudr en
zijn weerslag heeft op de tewerkstelling is de Regering van
oordeel dar deze maatregelen moeten verlengd worden voor
een nieuwe periode van één jaar.

Her voordeel van de wet zal aldus worden uitgebreid
tot de werknemers die supplemenrair personeel aanwerven
tussen 1 januari 1978 en 31 december 1978.

Dit is, Dames en Heren, het ontwerp van wet dar de
Regering de eer heeft U ter beraadslaging en beslissing
voor te leggen.

De Minister uan Sociale Voorzorg,

A. CALIFICE

19t (1977 - 1978) - N° 1

Chambre
des Représentants

SESSION 1977-1978

1er DÉCEMBRE 1977

PROJET DE LOI

prorogeant la loi du 24 janvier 1977 portant dimi-
nution temporaire des cotisations patronales de
sécurité sociale en vue de la promotion de l'emploi

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le présent projet a pour objet de proroger pendant une
période d'un an la loi du 24 janvier 1977 (Moniteur belge
du 4 février 1977).

Ces dispositions légales tendaient à dispenser les em-
ployeurs du paiement de la cotisation patronale pendant
deux trimestres consécutifs, pour le personnel supplémen-
taire engagé au cours de l'année 1977.

l'objectif de cette loi, qui s'applique aux employeurs
soumis à la loi du 27 juin 1969 révisant l'arrêté-loi du
28 décembre 1944 concernant la sécurité sociale des tra-
vailleurs, était d'inciter les dits employeurs à engager un
certain nombre de travailleurs à l'exclusion des apprentis
agréés, en supplément de l'effectif normal de l'entreprise.

le nombre d'entreprises qui ont eu recours à cette loi
s'élevait au 30 septembre 1977 à environ 2700 ce qui re-
présentait un nombre de travailleurs nouvellement engagés
d'environ 4 550.

la portée de la loi était cependant limitée à un an puis-
que la dispense n'était prévue que pour les personnes enga-
gées "en vertu d'un contrat de louage de travail à durée
indéterrniée conclu entre le 1er janvier et le 31 décembre
1977".

Etant donné la persistance de la crise économique et ses
répercussions sur l'emploi le Gouvernement est d'avis qu'il
y a lieu de reconduire ces mesures pour une nouvelle pé-
riode d'un an.

le bénéfice de la loi serait ainsi étendu aux employeurs
qui engageront du personnel supplémentaire entre le 1er jan-
vier 1978 et le 31 décembre 1978.

Tel est, Mesdames, Messieurs, le projet de loi que le
Gouvernement a l'honneur de soumettre à vos délibéra-
tions.

Le Ministre de la Préuoyance sociale,

A. CALIFICE
G. - 157



191 (1977-1978) N. 1

WETSONTWERP

BOUDEWI]N,

Koning der Beigen,

Aan allen die nu zijn en bierna u/ezen zullen, ONZE GROET

Gelet op de wet van 25 april 1963 betreffende het be-
heer van de instellingen van openbaar nut voor sociale
zekerheid en sociale voorzorg, inzonderheid op artikel 15;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd
op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, eerste lid,

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Voor-
zorg,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Onze Minisrer van Sociale Voorzorg is gelast in Onze
Naam, aan de Wetgevende Kamers her wetsonrwerp voor
te leggen waarvan de inhoud volgt:

Artikel 1

De bepalingen van de wet van 24 januari 1977 houdende
tijdelijke vermindering van de werkgeversbijdragen van so-
ciale zekerheid ter bevordering van de tewerkstelling vinden
eveneens toepassing op de werknemers bedoeld in artikel 3,
derde lid van deze wet, die worden aangeworven met een
arbcidsovcreenkomst van onbepaalde tijd, gesloten tussen
1 januari en 31 december 1978.

Art. 2

Voor de toepassing van genoemdc wer wordt onder twee
opeenvolgende kwartalen verstaan, de rwee opeenvolgende
kalenderkwartalen die volgen op dit gedurende herwelke
de werknemers werden aangeworven; de periode van rwee
opeenvolgende kwartalen neemt een einde op 30 juni 1979.

Art. 3

De personen die werkgever geworden zijn na het tweede
kwartaal 1977 kunnen de toepassing van artikel 2 van de
wet van 24 januari 1977 niet inroepen.

Art. 4

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1978.

Gegeven te Brussel, 29 november 1977.

BOUDEWIjN

VAN KONlNGSWEGE:

De Minister van Sociale Voorzorg,

A. CALIFICE

l 2 I

PRO JET DE LOI

BAUDOUIN,

Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, SALUT

Vu la lai du 25 avril 1963 sur la gestion des organismes
d'intérêt public de sécurité sociale et de prévoyance sociale,
notamment l'article 15;

Vu l'urgence;

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 jan-
vier 1973, notamment l'article 3, alinéa 1er,

Vu l'urgence;

Sur la proposition de Notre Ministre de la Prévoyance
sociale,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre de la Prévoyance sociale est chargé de
présenter en Notre nom, aux Chambres législatives le pro-
jet de loi dont la teneur suit:

Article 1

Les dispositions de la loi du 24 janvier 1977 portant
diminution temporaire des cotisations patronales de sécu-
rité sociale en vue de la promotion de l'emploi, s'appliquent
également aux travailleurs visés à l'article 3, alinéa 3 de
cette loi, qui sont engagés en vertu d'un contrat de louage
d'un travail à durée indéterminée conclu entre le 1er jan-
vier et le 31 décembre 1978.

Art. 2

Pour l'application de la loi précitée, on entend par tri-
mestres consécutifs, les deux trimestres consécutifs qui sui-
vent celui au cours duquel les travailleurs ont été engagés;
la période de deux trimestres consécutifs prend fin le
30 juin 1979.

Art.3

Les personnes qui sont devenues employeurs après le
deuxième trimestre 1977, ne peuvent pa!' invoquer l'appli-
cation de l'article 2 de la loi du 24 janvier 1977.

Art. 4

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 1978.

Donné à Bruxelles, le 29 novembre 1977.

BAUDOUIN

PAR LE ROI:

Le Ministre de la Prévoyance sociale,

A. CALIFICE


